1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 01

Ponto n.º 27 2025.01.16

PROPOSTA DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA - ALIENAÇÃO DO

IMÓVEL EDIFÍCIO “TROPICÁRIO” ARTIGO MATRICIAL N.º 5558 E REGISTO

N.º 1339/19931013 – PARA CONHECIMENTO - Presente a informação do Gestor

do Procedimento, Dr. Bruno Cunha, que mereceu a concordância do Senhor Vereador

Ricardo Freitas, em anexo. -------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: ---------------------------------------------

“a) No uso das competências que me foram delegadas por deliberação da Câmara

Municipal de Felgueiras, na sua reunião ordinária de 20 de outubro de 2021, entre

outras, a competência a que se refere a alínea g) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, aprovo a presente proposta de adjudicação; --

b) Adjudique-se ao concorrente “FELIX & CUNHA UNIPESSOAL, LDA”, de acordo com

os fundamentos constantes na presente informação; ------------------------------------------

c) Dê-se conhecimento na próxima reunião da Câmara Municipal. --------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal toma conhecimento. --------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mod.010.03|PG.GE            Pág. 1/ 3

PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO DEFINITIVA DO PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRETO

PARECER

Concordo com o proposto. À consideração superior.

A Chefe da DCP

Natália Martins

(Em regime de substituição, despacho do PCM nº 005/2023)

DESPACHO

Concordo com o proposto. À consideração superior do
Ex.mo Sr. Presidente da CMF Nuno Fonseca.

O Vereador

Dr. Ricardo Freitas

(O vereador com competência delegada

Por delegação do PCM.

Despacho n.º 009/2023 de 5 de maio)

DESPACHO

a) No uso das competências que me foram delegadas

por deliberação da Câmara Municipal de Felgueiras,

na sua reunião ordinária de 20 de outubro de 2021,

entre outras, a competência a que se refere a

alínea g) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, aprovo a presente

proposta de adjudicação.

b) Adjudique-se ao concorrente “FELIX & CUNHA

UNIPESSOAL, LDA”, de acordo com os

fundamentos constantes na presente informação

c) Dê-se conhecimento na próxima reunião da

Câmara Municipal.

O Presidente,

Nuno Fonseca

(O Presidente no uso competência delegada,

pela CM em reunião de 20/10/2021)

ASSUNTO: Proposta de Decisão de Adjudicação Definitiva - Alienação do

Imóvel Edifício “Tropicário” artigo matricial n.º 5558 e registo n.º

1339/19931013

Data:

09/01/2025

DE: Bruno Cunha

PARA: Dr.ª Natália Martins

  N.º:

DCP_2025_006

Mod.010.03|PG.GE            Pág. 2/ 3

Em cumprimento do despacho do Sr. Presidente Nuno Fonseca, datado de 25 de novembro de 2024,

procedeu-se, em 6 de dezembro de 2024, à abertura do procedimento de ajuste para alienação do prédio

urbano sito no n.º 142 da Praça da República, 4610-116 registado com o artigo matricial n.º 5578, localizado

na união de freguesias de Margaride, Várzea, Lagares, Varziela e Moure, Concelho de Felgueiras, tendo sido

convidada para apresentar proposta a empresa FELIX & CUNHA UNIPESSOAL, LDA com o NIF 500 804 362.

O prazo para a entrega da proposta terminou em 7 de janeiro de 2025, durante o tempo decorrido para o

efeito foi rececionada uma proposta nos termos do ponto 6. das Condições Gerais do Procedimento.

Em 8 de janeiro de 2025 teve lugar o ato de abertura da proposta, nos termos do ponto 10. das Condições

Gerais do Procedimento.

Os documentos apresentados pelo concorrente foram analisados pela comissão do procedimento e foram

considerados válidos de acordo como exigido no ponto 7. das Condições Gerais do Procedimento.

Concorrente Anexo II
Certidão

Permanente
Anexo IV

Cheque (25% do

valor da

proposta)

FELIX & CUNHA UNIPESSOAL, LDA V V V V

V – Em conformidade;

Considerando a Ata n.º 1 da Comissão do procedimento de Ajuste Direto para a Alienação do imóvel Edifício

“Tropicário” artigo matricial n.º 5558 e registo n.º 1339/19931013, lavrada a 08 de janeiro de 2025;

Considerando que o imóvel foi adjudicado provisoriamente à entidade convidada, FELIX & CUNHA

UNIPESSOAL, LDA, NIPC 500 804 362, com sede na Praça da República, N.º 142, União das freguesias de

Margaride (Santa Eulália), Várzea, Lagares, Varziela e Moure, 4610-116 concelho de Felgueiras, representado

pelo sócio-gerente Vasco André Pereira da Cunha, pelo valor de 140.000,00 € (cento e quarenta mil euros);

Nestes termos, proponho:

Que o Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Felgueiras Nuno Fonseca, delibere no uso da sua

competência delegada pela Câmara Municipal em 20 de outubro de 2021, a adjudicação definitiva do imóvel

à proposta acima referida, apresentada pela FELIX & CUNHA UNIPESSOAL, LDA, no valor de 140.000,00 €

(cento e quarenta mil euros).

Mod.010.03|PG.GE            Pág. 3/ 3

À consideração superior de V. Ex.ª

O Gestor do Procedimento

Bruno Cunha

		2025-01-16T19:45:55+0000
	Presidente Nuno Fonseca

		2025-01-16T21:07:30+0000

		2025-01-16T21:07:44+0000
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras. Na qualidade de: Chefe de Divisão . Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: Câmara Municipal de Felgueiras; Número de funcionário: 552; Número de telefone do funcionário: 917301032; E-mail do funcionário: carina.silva@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Paula Carina Carvalho e Silva; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-01-16T21:07:52+0000